
SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021 EDIÇÃO 37544A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
 

 

AVISO DE ANULAÇÃO DA FASE EXTERNA  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR, Sr.  João Konjunski, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei n° 8.666/93, 

considerando que há indícios de fraude por algumas empresas participantes, 

quanto a fase competitiva do pregão eletrônico nº. 51/2021. Com vistas a não 

compactuar com atos ilegais, este gestor RESOLVE ANULAR A FASE 

EXTERNA do pregão eletrônico nº. 51/2021, cujo objeto consiste no 

“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PEÇAS 

NOVAS, ORIGINAIS OU GENUÍNAS DE PRIMEIRA LINHA e 

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, VISANDO A MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA/CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS”.  

Inicialmente ressalta-se que a anulação está fundamentada no art. 49, 

da Lei Federal n° 8.666/93 c/c as Sumulas 346 e 473 do Supremo Tribunal 

Federal. Nesse sentido, deve ser considerado que, em se tratando de licitação, 

deve ser conveniente ao licitador, bem como à sociedade, a observância da boa-

fé, da legalidade, da eficiência, da transparência, visando à obtenção de processo 

justo. E, partindo-se da premissa de que o objetivo maior do procedimento 

licitatório é a persecução do interesse público, aliada à observância dos princípios 

da isonomia e acima de tudo como destacado o da legalidade, tendo se verificado 

vícios na fase externa do certame, imperativo proceder a anulação da fase 

externa do processo supra referido, tendo em vista a evidente inviabilidade de 

finalização. Requer que se proceda à republicação do processo licitatório. 

 

Cantagalo/PR, 20 de outubro de 2021. 

 

 

JOÃO KONJUNSKI  

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

AAVVIISSOO   DDEE   RREEPPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO   EE   RREETTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO   DDEE   LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  

PPRREEGGÃÃOO   EELLEETTRRÔÔNNIICCOO   ((SSRRPP))   NN ºº   5511//22002211  

EEXXCCLLUUSSIIVVOO   PPAARRAA   MMEE   OOUU  EEPPPP  

  

O Município de Cantagalo,  Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, 

tendo em vista a Lei Federal nº. 8.666/93 e Lei  Federal  nº.  10.520/02, 

Decreto Municipal  90/2020, bem como a Lei  Complementar nº 

123/2006, e subsidiariamente à Lei Federal  8.666/93 e suas alterações, 

torna público que fará realizar às 1133HH3300MMIINN   ((TTRREEZZEE   HHOORRAASS   EE   

TTRRIINNTTAA   MMIINNUUTTOOSS))   DDOO   DDIIAA   1100   DDEE   NNOOVVEEMMBBRROO   DDEE   22002211,,   o PPRREEGGÃÃOO  

EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  ((SSRRPP))  NNºº  5511//22002211, cujo objeto é o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  

PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  FFUUTTUURRAA  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  PPEEÇÇAASS  NNOOVVAASS,,   OORRIIGGIINNAAIISS  

OOUU  GGEENNUUÍÍNNAASS  DDEE  PPRRIIMMEEIIRRAA  LLIINNHHAA  ee  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  MMÃÃOO  DDEE  

OOBBRRAA,,  VVIISSAANNDDOO  AA  MMAANNUUTTEENNÇÇÃÃOO  PPRREEVVEENNTTIIVVAA//CCOORRRREETTIIVVAA  DDOOSS  

EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOOSS  RROODDOOVVIIÁÁRRIIOOSS  DDAA  SSEECCRREETTAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  

OOBBRRAASS  EE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  PPÚÚBBLLIICCOOSS,,   conforme especificações do edital,  

sendo: 

 
Os interessados deverão retirar o edital  de licitação no site do Município 

de Cantagalo/PR: <http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como pedidos de 

esclarecimentos,  dúvidas e informações na Prefeitura Municipal,  setor de 

licitações ou pelo e-mail:  licitacaocantagalo24@gmail.com. 

Para participar do pregão eletrônico, o l icitante deverá estar credenciado 

no sistema “PREGÃO ELETRÔNICO” através do site  

https://licitanet.com.br/  

Cantagalo, 20 de outubro de 2021. 

  

 

 

JJEENNIIFFEERR  LLAARRRRAAIINNEE  DDAA  SSIILLVVAA  DDEE  LLIIMMAA   
Pregoeira 

AABBEERRTTUURRAA  DDAA  SSEESSSSÃÃOO  DDOO  PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO::  

Dia 10/11/2021 às 13:30 (treze horas e trinta minutos).  

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: https://licitanet.com.br/ 

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  

DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  4466//22002211--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  GGAASSOOLLIINNAA  PPAARRAA  AATTEENNDDIIMMEENNTTOO  IIMMEEDDIIAATTOO  EE  

EEMMEERRGGEENNCCIIAALL  DDAA  FFRROOTTAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ..  

  

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE ::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  Estado do Paraná, inscrito no 

CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 

Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  

Senhor JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII , residente e domiciliado à Rua Ermínio Pompeu, n° 

45 – Vila Planalto, CEP 85.160-000, Cantagalo – PR, inscrito no CPF sob o 

nº. 192.411.199-34 e no RG sob o nº.  922.699 . 

  

CCOONNTTRRAATTOO  NNºº..  115500//22002211 

CCOONNTTRRAATTAADDAA :  AAUUTTOO  PPOOSSTTOO  VVIIRRMMOONNDD  LLTTDDAA ,  inscrita no CNPJ sob o nº 

79.586.459/0001-79, com sede na Rodovia BR 277, KM 430 + 400 MTS, s/n – 

Centro, CEP 85390-000, Virmond/PR, representada pela Sra.  CCAARRLLAA  

CCRRIISSTTIINNAA  TTHHOOMMÉÉ  BBOORRGGHHEELLOOTT ,  portadora da Carteira de Identidade RG nº.  

6.797.028-4 e CPF/MF sob o n.º  023.411.279-40. 

 
IItteennss  CCoonnttrraattaaddooss ::    

IITTEEMM  DDEESSCCRRIIÇÇÃÃOO  QQUUAANNTT..  VV..  UUNNIITT..  RR$$  SSUUBBTTOOTTAALL  RR$$  

11  GGAASSOOLLIINNAA  CCOOMMUUMM  88000000  

LLIITTRROOSS  

66,,2299  5500..332200,,0000  

TTOOTTAALL  RR$$  5500..332200,,0000  

 
Data do Contrato : 18 de outubro de 2021. 

Vigência do contrato: 17 de outubro de 2022. 

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  

DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  4433//22002211--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  FFOORRNNEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOO  TTIIPPOO  

DDRROONNEE  OOUU  VVAANNTT,,  DDEESSTTIINNAADDOO  AAOO  LLEEVVAANNTTAAMMEENNTTOO  TTOOPPOOGGRRÁÁFFIICCOO,,  

CCOOMM  PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOO  NNOO  FFOORRMMAATTOO  DDEE  CCUURRSSOO  PPAARRAA  

OOPPEERRAADDOORR  DDEE  DDRROONNEE  EE  CCUURRSSOO  DDEE  PPÓÓSS  PPRROOCCEESSSSAAMMEENNTTOO  DDEE  DDAADDOOSS  

CCOOLLEETTAADDOOSS  AATTRRAAVVÉÉSS  DDEE  LLEEVVAANNTTAAMMEENNTTOO  TTOOPPOOGGRRÁÁFFIICCOO  CCOOMM  

DDRROONNEE  

  

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE ::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  Estado do Paraná, inscrito no 

CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 

Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  

Senhor JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII . 

  

CCOONNTTRRAATTOO  NNºº..  114400//22002211 

CCOONNTTRRAATTAADDAA :  AALLLLCCOOMMPP  CCOOMMÉÉRRCCIIOO ,,   RREEPPRREESSEENNTTAAÇÇÃÃOO  EE  IIMMPPOORRTTAAÇÇÃÃOO  SS//AA, 

inscrita no CNPJ n.º 01.975.274/0001-69, situada a Avenida Pernambuco, 

1207 – B. Navegantes – Porto Alegre/RS, CEP 90240-001, neste ato 

representada pelo SSRR..   EEDDUUAARRDDOO  SSAANNTTIINNII ,,  brasileiro, portador do CPF n.º  

703.342.930-49, e cédula de identidade n.º 1032922682, SSP/RS, residente e 

domiciliado em Porto Alegre/RS . 

 

VVAALLOORR  DDOO  CCOONNTTRRAATTOO ::    A Contratante pagará à Contratada a importância 

total de RR$$  2255..550000,,0000  ((vviinnttee  ee  cciinnccoo  mmiill  ee  qquuiinnhheennttooss  rreeaaiiss)) , pelo 

fornecimento do equipamento DRONE DJI MAVIC 2 PRO, acompanhado de 

todos os itens inclusos na maleta,  bem como do Kit DJI Fly More Mavic 2 

Enterprise, mais os serviços  de curso e treinamento do servidor indicado 

pela Administração Municipal .  

 

Data do Contrato : 01 de outubro de 2021. 

Vigência do contrato: 01 de outubro de 2021 a 30 de setembro de 2022. 

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

MUNICÍPIO DE CANTAGALO/PR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 59/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o

resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO E LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS,

COM ASSESSORIA REMOTA E PRESENCIAL, PARA APOIO À FISCALIZAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL – ITR, NO CONVÊNIO COM A RECEITA FEDERAL DO

BRASIL

Fornecedor : CONVICTA TREINAMENTOS LTDA - 17.834.237/0001-70

Item Quant. Un Descrição Marca Modelo
Unitário

Adjudicado Total Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado

Econ.
% Economia R$

1 12,00 UN CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
IMPLANTAÇÃO E LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE
INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS, COM ASSESSORIA
REMOTA E PRESENCIAL, PARA APOIO À FISCALIZAÇÃO
DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL
RURAL – ITR, ATRAVÉS DE CONVÊNIO FIRMADO COM A
RECEITA FEDERAL.

SERVICO SERVICO R$ 4.000,00 R$ 48.000,00 R$ 4.500,00 R$ 54.000,00 11,11 R$ 500,00

Subtotal Adjudicado R$ 48.000,00 Subtotal Orçado: R$ 54.000,00 11,11% R$ 6.000,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 48.000,00 R$ 54.000,00 11,11% 6.000,00

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Cantagalo-PR , 20 de Outubro de 2021

JOÃO KONJUNSKI

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
                  ESTADO DO PARANÁ                                   

                                  CNPJ: 78.279.981/0001-45 
 

 
Construindo uma nova história!  

Adm. 2017/2020 
 

 

PORTARIA Nº: 81/2021  

 
 

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais:  

 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º  - NOMEAR  a Presidente e os Membros da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cantagalo, 
designados pelo Decreto 104/2021 de 07 de julho de 2021, para processar 
e julgar as licitações do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CANTAGALO – IPSM, 
durante o exercício de 2021.  

 

 Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data  de sua 
publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 19 de outubro de 2021.  

 
 
 

 
João Konjunski  

Prefeito Municipal  
 
 

  

    

AAAASSSSSSSSOOOOCCCCIIIIAAAAÇÇÇÇÃÃÃÃOOOO    IIIINNNNTTTTEEEERRRRMMMMUUUUNNNNIIIICCCCIIIIPPPPAAAALLLL    DDDDEEEE    SSSSAAAAÚÚÚÚDDDDEEEE    DDDDOOOO    CCCCEEEENNNNTTTTRRRROOOO    OOOOEEEESSSSTTTTEEEE    DDDDOOOO    PPPPAAAARRRRAAAANNNNÁÁÁÁ    ––––    AAAASSSSSSSSIIIISSSSCCCCOOOOPPPP    
CCNNPPJJ  NN..ºº  0022..332222..441133//00000011--1188  

RRUUAA  DDIIOOGGOO  PPIINNTTOO,,  11332200  ––  11ºº  AANNDDAARR  ––  CCEEPP..  8855..330011--229900  ––  CCEENNTTRROO  ––  FFOONNEE::  ((4422))  33663355  11118888      
LLAARRAANNJJEEIIRRAASS  DDOO  SSUULL  ––  PPAARRAANNÁÁ.. 

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇAO 

DISPENSA N.º 09/2020-ASSISCOP 
CONTRATO Nº 37-20 

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS ODONTO HOSPITALAR DO CONSORCIO. 

CONTRATANTE:� ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO 
PARANÁ - ASSISCOPǡ� �����Ǥ͑�ͲʹǤ͵ʹʹǤͶͳ͵ȀͲͲͲͳǦͳͺǡ������������������������������������������Ǥ�ELIO BOLZON JUNIOR.�
CONTRATADA: CMC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO HOSPITALAR LTDA ��������� ��� ���Ȁ�	� �ιǤͳͳǤ͵ǤͶ͵͵ȀͲͲͲͳǦͷͶǡ� ������������� ������ ���� ����� ��Ǥ� CRISTIAN 
MAICON CASTAGNOLI.�
VALOR TOTAL: R$ 9.120,00�ȋ����������������������������ȌǤ��
DATA DE ASSINATURA:�ʹͲ���������������ʹͲʹͳǤ�
VIGENCIA: Ͳͷ����������������ʹͲʹʹǤ�
FORO: ������������������������������–�������Ǥ�
 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ n.º  95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro, CEP n.º  85.390 -000 

Fone: (42) 3618 1006  
 

 

 
Extrato de Contrato 

 
Dispensa de Licitação n. º 10/2021-CMV 

Contrato n. º 06-2021 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS DE 
TERRAPLANAGEM PARA REMOÇÃO DE TERRA E NIVELAMENTO DE 
TERRENO. 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede à Rua Duque de Caxias, n. º 50, Centro, Virmond, Paraná, inscrita no CNPJ sob 
nº 95.587.689/0001-09, neste ato representada pelo seu presidente Sr. ELIZEU KOMINECK. 
 
Contratada: FORMIGA TERRAPLANAGEM  inscr ita no CNPJ:  14.782.881/0001-
54, situada a Rua Brasília,  461 –  Vila Industr ial –  Cep 85.303-530- Laranjeiras do 
Sul/Pr.  
 
Valor total: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) 
Vigência: 30 dias uteis  
Data de Assinatura: 20 de outubro de 2021. 
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ n.º  95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro, CEP n.º  85.390 -000 

Fone: (42) 3618 1006  
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º  10/2021 -CMV 

R A T I F I C A Ç Ã O  E  A D J U D I C A Ç Ã O  

    O Presidente do Legis lat ivo de Virmond, Estado do 
Paraná, no uso de suas at ribuições legais e com base nos memorandos,  
just ificat iva e parecer jur ídico, anexos ,  RATIFICA a Dispensa de 
Licitação n. º  10/2021-CMV, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM PARA REMOÇÃO 
DE TERRA E NIVELAMENTO DE TERRENO e  ADJUDICA o objeto a 
Empresa FORMIGA TERRAPLANAGEM  inscr ita no CNPJ:   
14.782.881/0001-54, com o valor de R$ 2.200,00 (do is mil e duzentos 
reais).  

 

Virmond, 20 de Outubro de 2021.  

ELIZEU KOMINECK 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND 

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 

    Estado do Paraná 
 

 
PORTARIA Nº. 34/2021, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 

 
 

SÚMULA:  Concede diária ao Vereador e dá 
outras providências. 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e, com base na Resolução nº. 01/2011, de 09 de 
março de 2011, resolve e decreta: 

 
Art. 1º - Fica Concedido Diária ao Vereador da Câmara Municipal de Foz do 

Jordão, Estado do Paraná, conforme especificado abaixo: 
 

 Nome do Vereador: ANTÔNIO DOS SANTOS; 
N.º de Diárias: 03 C/P;  
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
 Nome do Vereador: PAULO RICARDO POLI COSTA; 
N.º de Diárias: 03 C/P;  
Valor Unitário: 350.00 C/P; 

 Nome do Servidor: SÉRGIO BRASIL; 
N.º de Diárias: 03 C/P;  
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
Município Destino/UF: FOZ DO IGUAÇU – Pr. 
Código do IBGE do Município destino: 4108304 
Tipos Padrão de Objetivo: CURSO NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO 

LEGISLATIVA. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Foz do Jordão-PR, 21 de outubro de 2021. 

 
 
 

_________________________________ 
ANTONIO DOS SANTOS 

Presidente 
 

 
 

 

ERRATA Nº 002  
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 076/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº  053/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET FIBRA ÓPTICA 
E REDE PARA TRANSPORTE DE DADOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE ACESSO, 
CONECTIVIDADE E INTERCOMUNICAÇÃO DOS DEPARTAMENTOS E SUAS DEPENDÊNCIAS DO 
MUNICÍPIO DE MARQUINHO - PR. 
 
O Prefeito Municipal de Marquinho-Pr, faz saber aos interessados que o Edital acima descrito sofre as 
seguintes alterações: 
Fica alterado o item 3 – Especificação dos bens/serviços do Termo de Referência parte integrante do edital. 
Em razão das alterações realizadas no edital, a data da sessão pública, fica transferida para o dia 05/11/2021 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 22 de outubro de 2021, até às 09:00 horas do dia 05 de 
novembro de 2021. 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 05 de novembro de 2021, no 
site www.licitanet.com.br 
O Edital contendo as alterações estará disponível na sede da Prefeitura Municipal – Depto de Licitações, sito 
a Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, Marquinho-PR, de segunda a sexta-feira, das 08:00Hs às 11:30hs ou 
das 13:00hs às 17:00hs, ou pelo endereço eletrônico www.marquinho.pr.gov.br. 
 
Marquinho/PR, em 21 de Outubro de 2021. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO  LEGISLATIVO  N .º  33/2021-CMC 

 
 

SÚMULA:   Decreta Luto Oficial 
pelo Falecimento do ex-vereador 
ALMIR  ANTONIO  DE  ROS. 

 

Considerando o falecimento do ex-vereador ALMIR  ANTONIO  DE  

ROS , ocorrido no dia 21 de outubro de 2021. 

 Considerando os preciosos trabalhos dedicados à comunidade 
Cantagalense no decorrer de sua vida como cidadão e vereador e o sentimento 
de solidariedade dor e saudade que mede pela sua perda. 

 Com a intenção de render justas homenagens àqueles que com seu 
trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem-estar da 
Coletividade. 

 

          O Presidente do Legislativo de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de 
suas Atribuições Legais: 

 

DECRETA 
 

ART. 1º - Fica declarado LUTO OFICIAL por 03 (três) dias, em virtude do 

falecimento do ex-vereador ALMIR  ANTONIO  DE  ROS , que muito contribuiu 

com o Município de Cantagalo como vereador na gestão 97/2000 e cidadão 

Cantagalense. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogando- se as disposições em contrário. 

 

 

Cantagalo-PR, 21 de outubro de 2021. 

 

REINALDO GOMES DA SILVA 

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL  

 
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO 

EDUCACIONAL - FUNDEPAR 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1399/2021 – GMS/FUNDEPAR 
PROTOCOLO Nº 17.908.805-3 OBJETO: reparos no Colégio Estadual Osório 
Duque Estrada, município de Diamante do Sul/PR. DATA E HORÁRIO DA 
DISPUTA: 11 de novembro de 2021, às 08:30 (oito horas e trinta minutos) por 
meio de sistema eletrônico do Banco do Brasil. VALOR MÁXIMO: R$ 
156.884,01 (cento e cinquenta e seis mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e 
um centavo). RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS 
INSTRUTORES: encontram-se à disposição no portal www.licitacoes-e.com.br 
– PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada 
(INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL). 
Também no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link Consulta a Licitações: 
Consulta de Editais. Informações: (41) 3250-8286 ou (41) 3250-8302. DATA: 
20/10/2021 Comissão Permanente de Licitação.  

 

   
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021 EDIÇÃO 37544A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
 

 

AVISO DE ANULAÇÃO DA FASE EXTERNA  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR, Sr.  João Konjunski, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei n° 8.666/93, 

considerando que há indícios de fraude por algumas empresas participantes, 

quanto a fase competitiva do pregão eletrônico nº. 51/2021. Com vistas a não 

compactuar com atos ilegais, este gestor RESOLVE ANULAR A FASE 

EXTERNA do pregão eletrônico nº. 51/2021, cujo objeto consiste no 

“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PEÇAS 

NOVAS, ORIGINAIS OU GENUÍNAS DE PRIMEIRA LINHA e 

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, VISANDO A MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA/CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS”.  

Inicialmente ressalta-se que a anulação está fundamentada no art. 49, 

da Lei Federal n° 8.666/93 c/c as Sumulas 346 e 473 do Supremo Tribunal 

Federal. Nesse sentido, deve ser considerado que, em se tratando de licitação, 

deve ser conveniente ao licitador, bem como à sociedade, a observância da boa-

fé, da legalidade, da eficiência, da transparência, visando à obtenção de processo 

justo. E, partindo-se da premissa de que o objetivo maior do procedimento 

licitatório é a persecução do interesse público, aliada à observância dos princípios 

da isonomia e acima de tudo como destacado o da legalidade, tendo se verificado 

vícios na fase externa do certame, imperativo proceder a anulação da fase 

externa do processo supra referido, tendo em vista a evidente inviabilidade de 

finalização. Requer que se proceda à republicação do processo licitatório. 

 

Cantagalo/PR, 20 de outubro de 2021. 

 

 

JOÃO KONJUNSKI  

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

AAVVIISSOO   DDEE   RREEPPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO   EE   RREETTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO   DDEE   LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  

PPRREEGGÃÃOO   EELLEETTRRÔÔNNIICCOO   ((SSRRPP))   NN ºº   5511//22002211  

EEXXCCLLUUSSIIVVOO   PPAARRAA   MMEE   OOUU  EEPPPP  

  

O Município de Cantagalo,  Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, 

tendo em vista a Lei Federal nº. 8.666/93 e Lei  Federal  nº.  10.520/02, 

Decreto Municipal  90/2020, bem como a Lei  Complementar nº 

123/2006, e subsidiariamente à Lei Federal  8.666/93 e suas alterações, 

torna público que fará realizar às 1133HH3300MMIINN   ((TTRREEZZEE   HHOORRAASS   EE   

TTRRIINNTTAA   MMIINNUUTTOOSS))   DDOO   DDIIAA   1100   DDEE   NNOOVVEEMMBBRROO   DDEE   22002211,,   o PPRREEGGÃÃOO  

EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  ((SSRRPP))  NNºº  5511//22002211, cujo objeto é o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  

PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  FFUUTTUURRAA  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  PPEEÇÇAASS  NNOOVVAASS,,   OORRIIGGIINNAAIISS  

OOUU  GGEENNUUÍÍNNAASS  DDEE  PPRRIIMMEEIIRRAA  LLIINNHHAA  ee  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  MMÃÃOO  DDEE  

OOBBRRAA,,  VVIISSAANNDDOO  AA  MMAANNUUTTEENNÇÇÃÃOO  PPRREEVVEENNTTIIVVAA//CCOORRRREETTIIVVAA  DDOOSS  

EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOOSS  RROODDOOVVIIÁÁRRIIOOSS  DDAA  SSEECCRREETTAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  

OOBBRRAASS  EE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  PPÚÚBBLLIICCOOSS,,   conforme especificações do edital,  

sendo: 

 
Os interessados deverão retirar o edital  de licitação no site do Município 

de Cantagalo/PR: <http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como pedidos de 

esclarecimentos,  dúvidas e informações na Prefeitura Municipal,  setor de 

licitações ou pelo e-mail:  licitacaocantagalo24@gmail.com. 

Para participar do pregão eletrônico, o l icitante deverá estar credenciado 

no sistema “PREGÃO ELETRÔNICO” através do site  

https://licitanet.com.br/  

Cantagalo, 20 de outubro de 2021. 

  

 

 

JJEENNIIFFEERR  LLAARRRRAAIINNEE  DDAA  SSIILLVVAA  DDEE  LLIIMMAA   
Pregoeira 

AABBEERRTTUURRAA  DDAA  SSEESSSSÃÃOO  DDOO  PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO::  

Dia 10/11/2021 às 13:30 (treze horas e trinta minutos).  

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: https://licitanet.com.br/ 

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  

DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  4466//22002211--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  GGAASSOOLLIINNAA  PPAARRAA  AATTEENNDDIIMMEENNTTOO  IIMMEEDDIIAATTOO  EE  

EEMMEERRGGEENNCCIIAALL  DDAA  FFRROOTTAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ..  

  

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE ::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  Estado do Paraná, inscrito no 

CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 

Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  

Senhor JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII , residente e domiciliado à Rua Ermínio Pompeu, n° 

45 – Vila Planalto, CEP 85.160-000, Cantagalo – PR, inscrito no CPF sob o 

nº. 192.411.199-34 e no RG sob o nº.  922.699 . 

  

CCOONNTTRRAATTOO  NNºº..  115500//22002211 

CCOONNTTRRAATTAADDAA :  AAUUTTOO  PPOOSSTTOO  VVIIRRMMOONNDD  LLTTDDAA ,  inscrita no CNPJ sob o nº 

79.586.459/0001-79, com sede na Rodovia BR 277, KM 430 + 400 MTS, s/n – 

Centro, CEP 85390-000, Virmond/PR, representada pela Sra.  CCAARRLLAA  

CCRRIISSTTIINNAA  TTHHOOMMÉÉ  BBOORRGGHHEELLOOTT ,  portadora da Carteira de Identidade RG nº.  

6.797.028-4 e CPF/MF sob o n.º  023.411.279-40. 

 
IItteennss  CCoonnttrraattaaddooss ::    

IITTEEMM  DDEESSCCRRIIÇÇÃÃOO  QQUUAANNTT..  VV..  UUNNIITT..  RR$$  SSUUBBTTOOTTAALL  RR$$  

11  GGAASSOOLLIINNAA  CCOOMMUUMM  88000000  

LLIITTRROOSS  

66,,2299  5500..332200,,0000  

TTOOTTAALL  RR$$  5500..332200,,0000  

 
Data do Contrato : 18 de outubro de 2021. 

Vigência do contrato: 17 de outubro de 2022. 

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  

DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  4433//22002211--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  FFOORRNNEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOO  TTIIPPOO  

DDRROONNEE  OOUU  VVAANNTT,,  DDEESSTTIINNAADDOO  AAOO  LLEEVVAANNTTAAMMEENNTTOO  TTOOPPOOGGRRÁÁFFIICCOO,,  

CCOOMM  PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOO  NNOO  FFOORRMMAATTOO  DDEE  CCUURRSSOO  PPAARRAA  

OOPPEERRAADDOORR  DDEE  DDRROONNEE  EE  CCUURRSSOO  DDEE  PPÓÓSS  PPRROOCCEESSSSAAMMEENNTTOO  DDEE  DDAADDOOSS  

CCOOLLEETTAADDOOSS  AATTRRAAVVÉÉSS  DDEE  LLEEVVAANNTTAAMMEENNTTOO  TTOOPPOOGGRRÁÁFFIICCOO  CCOOMM  

DDRROONNEE  

  

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE ::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  Estado do Paraná, inscrito no 

CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 

Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  

Senhor JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII . 

  

CCOONNTTRRAATTOO  NNºº..  114400//22002211 

CCOONNTTRRAATTAADDAA :  AALLLLCCOOMMPP  CCOOMMÉÉRRCCIIOO ,,   RREEPPRREESSEENNTTAAÇÇÃÃOO  EE  IIMMPPOORRTTAAÇÇÃÃOO  SS//AA, 

inscrita no CNPJ n.º 01.975.274/0001-69, situada a Avenida Pernambuco, 

1207 – B. Navegantes – Porto Alegre/RS, CEP 90240-001, neste ato 

representada pelo SSRR..   EEDDUUAARRDDOO  SSAANNTTIINNII ,,  brasileiro, portador do CPF n.º  

703.342.930-49, e cédula de identidade n.º 1032922682, SSP/RS, residente e 

domiciliado em Porto Alegre/RS . 

 

VVAALLOORR  DDOO  CCOONNTTRRAATTOO ::    A Contratante pagará à Contratada a importância 

total de RR$$  2255..550000,,0000  ((vviinnttee  ee  cciinnccoo  mmiill  ee  qquuiinnhheennttooss  rreeaaiiss)) , pelo 

fornecimento do equipamento DRONE DJI MAVIC 2 PRO, acompanhado de 

todos os itens inclusos na maleta,  bem como do Kit DJI Fly More Mavic 2 

Enterprise, mais os serviços  de curso e treinamento do servidor indicado 

pela Administração Municipal .  

 

Data do Contrato : 01 de outubro de 2021. 

Vigência do contrato: 01 de outubro de 2021 a 30 de setembro de 2022. 

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

MUNICÍPIO DE CANTAGALO/PR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 59/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o

resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO E LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS,

COM ASSESSORIA REMOTA E PRESENCIAL, PARA APOIO À FISCALIZAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL – ITR, NO CONVÊNIO COM A RECEITA FEDERAL DO

BRASIL

Fornecedor : CONVICTA TREINAMENTOS LTDA - 17.834.237/0001-70

Item Quant. Un Descrição Marca Modelo
Unitário

Adjudicado Total Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado

Econ.
% Economia R$

1 12,00 UN CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
IMPLANTAÇÃO E LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE
INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS, COM ASSESSORIA
REMOTA E PRESENCIAL, PARA APOIO À FISCALIZAÇÃO
DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL
RURAL – ITR, ATRAVÉS DE CONVÊNIO FIRMADO COM A
RECEITA FEDERAL.

SERVICO SERVICO R$ 4.000,00 R$ 48.000,00 R$ 4.500,00 R$ 54.000,00 11,11 R$ 500,00

Subtotal Adjudicado R$ 48.000,00 Subtotal Orçado: R$ 54.000,00 11,11% R$ 6.000,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 48.000,00 R$ 54.000,00 11,11% 6.000,00

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Cantagalo-PR , 20 de Outubro de 2021

JOÃO KONJUNSKI

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
                  ESTADO DO PARANÁ                                   

                                  CNPJ: 78.279.981/0001-45 
 

 
Construindo uma nova história!  

Adm. 2017/2020 
 

 

PORTARIA Nº: 81/2021  

 
 

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais:  

 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º  - NOMEAR  a Presidente e os Membros da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cantagalo, 
designados pelo Decreto 104/2021 de 07 de julho de 2021, para processar 
e julgar as licitações do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CANTAGALO – IPSM, 
durante o exercício de 2021.  

 

 Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data  de sua 
publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 19 de outubro de 2021.  

 
 
 

 
João Konjunski  

Prefeito Municipal  
 
 

  

    

AAAASSSSSSSSOOOOCCCCIIIIAAAAÇÇÇÇÃÃÃÃOOOO    IIIINNNNTTTTEEEERRRRMMMMUUUUNNNNIIIICCCCIIIIPPPPAAAALLLL    DDDDEEEE    SSSSAAAAÚÚÚÚDDDDEEEE    DDDDOOOO    CCCCEEEENNNNTTTTRRRROOOO    OOOOEEEESSSSTTTTEEEE    DDDDOOOO    PPPPAAAARRRRAAAANNNNÁÁÁÁ    ––––    AAAASSSSSSSSIIIISSSSCCCCOOOOPPPP    
CCNNPPJJ  NN..ºº  0022..332222..441133//00000011--1188  

RRUUAA  DDIIOOGGOO  PPIINNTTOO,,  11332200  ––  11ºº  AANNDDAARR  ––  CCEEPP..  8855..330011--229900  ––  CCEENNTTRROO  ––  FFOONNEE::  ((4422))  33663355  11118888      
LLAARRAANNJJEEIIRRAASS  DDOO  SSUULL  ––  PPAARRAANNÁÁ.. 

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇAO 

DISPENSA N.º 09/2020-ASSISCOP 
CONTRATO Nº 37-20 

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS ODONTO HOSPITALAR DO CONSORCIO. 

CONTRATANTE:� ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO 
PARANÁ - ASSISCOPǡ� �����Ǥ͑�ͲʹǤ͵ʹʹǤͶͳ͵ȀͲͲͲͳǦͳͺǡ������������������������������������������Ǥ�ELIO BOLZON JUNIOR.�
CONTRATADA: CMC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO HOSPITALAR LTDA ��������� ��� ���Ȁ�	� �ιǤͳͳǤ͵ǤͶ͵͵ȀͲͲͲͳǦͷͶǡ� ������������� ������ ���� ����� ��Ǥ� CRISTIAN 
MAICON CASTAGNOLI.�
VALOR TOTAL: R$ 9.120,00�ȋ����������������������������ȌǤ��
DATA DE ASSINATURA:�ʹͲ���������������ʹͲʹͳǤ�
VIGENCIA: Ͳͷ����������������ʹͲʹʹǤ�
FORO: ������������������������������–�������Ǥ�
 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ n.º  95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro, CEP n.º  85.390 -000 

Fone: (42) 3618 1006  
 

 

 
Extrato de Contrato 

 
Dispensa de Licitação n. º 10/2021-CMV 

Contrato n. º 06-2021 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS DE 
TERRAPLANAGEM PARA REMOÇÃO DE TERRA E NIVELAMENTO DE 
TERRENO. 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede à Rua Duque de Caxias, n. º 50, Centro, Virmond, Paraná, inscrita no CNPJ sob 
nº 95.587.689/0001-09, neste ato representada pelo seu presidente Sr. ELIZEU KOMINECK. 
 
Contratada: FORMIGA TERRAPLANAGEM  inscr ita no CNPJ:  14.782.881/0001-
54, situada a Rua Brasília,  461 –  Vila Industr ial –  Cep 85.303-530- Laranjeiras do 
Sul/Pr.  
 
Valor total: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) 
Vigência: 30 dias uteis  
Data de Assinatura: 20 de outubro de 2021. 
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ n.º  95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro, CEP n.º  85.390 -000 

Fone: (42) 3618 1006  
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º  10/2021 -CMV 

R A T I F I C A Ç Ã O  E  A D J U D I C A Ç Ã O  

    O Presidente do Legis lat ivo de Virmond, Estado do 
Paraná, no uso de suas at ribuições legais e com base nos memorandos,  
just ificat iva e parecer jur ídico, anexos ,  RATIFICA a Dispensa de 
Licitação n. º  10/2021-CMV, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM PARA REMOÇÃO 
DE TERRA E NIVELAMENTO DE TERRENO e  ADJUDICA o objeto a 
Empresa FORMIGA TERRAPLANAGEM  inscr ita no CNPJ:   
14.782.881/0001-54, com o valor de R$ 2.200,00 (do is mil e duzentos 
reais).  

 

Virmond, 20 de Outubro de 2021.  

ELIZEU KOMINECK 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND 

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 

    Estado do Paraná 
 

 
PORTARIA Nº. 34/2021, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 

 
 

SÚMULA:  Concede diária ao Vereador e dá 
outras providências. 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e, com base na Resolução nº. 01/2011, de 09 de 
março de 2011, resolve e decreta: 

 
Art. 1º - Fica Concedido Diária ao Vereador da Câmara Municipal de Foz do 

Jordão, Estado do Paraná, conforme especificado abaixo: 
 

 Nome do Vereador: ANTÔNIO DOS SANTOS; 
N.º de Diárias: 03 C/P;  
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
 Nome do Vereador: PAULO RICARDO POLI COSTA; 
N.º de Diárias: 03 C/P;  
Valor Unitário: 350.00 C/P; 

 Nome do Servidor: SÉRGIO BRASIL; 
N.º de Diárias: 03 C/P;  
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
Município Destino/UF: FOZ DO IGUAÇU – Pr. 
Código do IBGE do Município destino: 4108304 
Tipos Padrão de Objetivo: CURSO NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO 

LEGISLATIVA. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Foz do Jordão-PR, 21 de outubro de 2021. 

 
 
 

_________________________________ 
ANTONIO DOS SANTOS 

Presidente 
 

 
 

 

ERRATA Nº 002  
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 076/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº  053/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET FIBRA ÓPTICA 
E REDE PARA TRANSPORTE DE DADOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE ACESSO, 
CONECTIVIDADE E INTERCOMUNICAÇÃO DOS DEPARTAMENTOS E SUAS DEPENDÊNCIAS DO 
MUNICÍPIO DE MARQUINHO - PR. 
 
O Prefeito Municipal de Marquinho-Pr, faz saber aos interessados que o Edital acima descrito sofre as 
seguintes alterações: 
Fica alterado o item 3 – Especificação dos bens/serviços do Termo de Referência parte integrante do edital. 
Em razão das alterações realizadas no edital, a data da sessão pública, fica transferida para o dia 05/11/2021 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 22 de outubro de 2021, até às 09:00 horas do dia 05 de 
novembro de 2021. 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 05 de novembro de 2021, no 
site www.licitanet.com.br 
O Edital contendo as alterações estará disponível na sede da Prefeitura Municipal – Depto de Licitações, sito 
a Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, Marquinho-PR, de segunda a sexta-feira, das 08:00Hs às 11:30hs ou 
das 13:00hs às 17:00hs, ou pelo endereço eletrônico www.marquinho.pr.gov.br. 
 
Marquinho/PR, em 21 de Outubro de 2021. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO  LEGISLATIVO  N .º  33/2021-CMC 

 
 

SÚMULA:   Decreta Luto Oficial 
pelo Falecimento do ex-vereador 
ALMIR  ANTONIO  DE  ROS. 

 

Considerando o falecimento do ex-vereador ALMIR  ANTONIO  DE  

ROS , ocorrido no dia 21 de outubro de 2021. 

 Considerando os preciosos trabalhos dedicados à comunidade 
Cantagalense no decorrer de sua vida como cidadão e vereador e o sentimento 
de solidariedade dor e saudade que mede pela sua perda. 

 Com a intenção de render justas homenagens àqueles que com seu 
trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem-estar da 
Coletividade. 

 

          O Presidente do Legislativo de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de 
suas Atribuições Legais: 

 

DECRETA 
 

ART. 1º - Fica declarado LUTO OFICIAL por 03 (três) dias, em virtude do 

falecimento do ex-vereador ALMIR  ANTONIO  DE  ROS , que muito contribuiu 

com o Município de Cantagalo como vereador na gestão 97/2000 e cidadão 

Cantagalense. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogando- se as disposições em contrário. 

 

 

Cantagalo-PR, 21 de outubro de 2021. 

 

REINALDO GOMES DA SILVA 

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL  

 
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO 

EDUCACIONAL - FUNDEPAR 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1399/2021 – GMS/FUNDEPAR 
PROTOCOLO Nº 17.908.805-3 OBJETO: reparos no Colégio Estadual Osório 
Duque Estrada, município de Diamante do Sul/PR. DATA E HORÁRIO DA 
DISPUTA: 11 de novembro de 2021, às 08:30 (oito horas e trinta minutos) por 
meio de sistema eletrônico do Banco do Brasil. VALOR MÁXIMO: R$ 
156.884,01 (cento e cinquenta e seis mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e 
um centavo). RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS 
INSTRUTORES: encontram-se à disposição no portal www.licitacoes-e.com.br 
– PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada 
(INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL). 
Também no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link Consulta a Licitações: 
Consulta de Editais. Informações: (41) 3250-8286 ou (41) 3250-8302. DATA: 
20/10/2021 Comissão Permanente de Licitação.  

 

   
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021 EDIÇÃO 37544A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
 

 

AVISO DE ANULAÇÃO DA FASE EXTERNA  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR, Sr.  João Konjunski, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei n° 8.666/93, 

considerando que há indícios de fraude por algumas empresas participantes, 

quanto a fase competitiva do pregão eletrônico nº. 51/2021. Com vistas a não 

compactuar com atos ilegais, este gestor RESOLVE ANULAR A FASE 

EXTERNA do pregão eletrônico nº. 51/2021, cujo objeto consiste no 

“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PEÇAS 

NOVAS, ORIGINAIS OU GENUÍNAS DE PRIMEIRA LINHA e 

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, VISANDO A MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA/CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS”.  

Inicialmente ressalta-se que a anulação está fundamentada no art. 49, 

da Lei Federal n° 8.666/93 c/c as Sumulas 346 e 473 do Supremo Tribunal 

Federal. Nesse sentido, deve ser considerado que, em se tratando de licitação, 

deve ser conveniente ao licitador, bem como à sociedade, a observância da boa-

fé, da legalidade, da eficiência, da transparência, visando à obtenção de processo 

justo. E, partindo-se da premissa de que o objetivo maior do procedimento 

licitatório é a persecução do interesse público, aliada à observância dos princípios 

da isonomia e acima de tudo como destacado o da legalidade, tendo se verificado 

vícios na fase externa do certame, imperativo proceder a anulação da fase 

externa do processo supra referido, tendo em vista a evidente inviabilidade de 

finalização. Requer que se proceda à republicação do processo licitatório. 

 

Cantagalo/PR, 20 de outubro de 2021. 

 

 

JOÃO KONJUNSKI  

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

AAVVIISSOO   DDEE   RREEPPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO   EE   RREETTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO   DDEE   LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  

PPRREEGGÃÃOO   EELLEETTRRÔÔNNIICCOO   ((SSRRPP))   NN ºº   5511//22002211  

EEXXCCLLUUSSIIVVOO   PPAARRAA   MMEE   OOUU  EEPPPP  

  

O Município de Cantagalo,  Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, 

tendo em vista a Lei Federal nº. 8.666/93 e Lei  Federal  nº.  10.520/02, 

Decreto Municipal  90/2020, bem como a Lei  Complementar nº 

123/2006, e subsidiariamente à Lei Federal  8.666/93 e suas alterações, 

torna público que fará realizar às 1133HH3300MMIINN   ((TTRREEZZEE   HHOORRAASS   EE   

TTRRIINNTTAA   MMIINNUUTTOOSS))   DDOO   DDIIAA   1100   DDEE   NNOOVVEEMMBBRROO   DDEE   22002211,,   o PPRREEGGÃÃOO  

EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  ((SSRRPP))  NNºº  5511//22002211, cujo objeto é o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  

PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  FFUUTTUURRAA  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  PPEEÇÇAASS  NNOOVVAASS,,   OORRIIGGIINNAAIISS  

OOUU  GGEENNUUÍÍNNAASS  DDEE  PPRRIIMMEEIIRRAA  LLIINNHHAA  ee  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  MMÃÃOO  DDEE  

OOBBRRAA,,  VVIISSAANNDDOO  AA  MMAANNUUTTEENNÇÇÃÃOO  PPRREEVVEENNTTIIVVAA//CCOORRRREETTIIVVAA  DDOOSS  

EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOOSS  RROODDOOVVIIÁÁRRIIOOSS  DDAA  SSEECCRREETTAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  

OOBBRRAASS  EE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  PPÚÚBBLLIICCOOSS,,   conforme especificações do edital,  

sendo: 

 
Os interessados deverão retirar o edital  de licitação no site do Município 

de Cantagalo/PR: <http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como pedidos de 

esclarecimentos,  dúvidas e informações na Prefeitura Municipal,  setor de 

licitações ou pelo e-mail:  licitacaocantagalo24@gmail.com. 

Para participar do pregão eletrônico, o l icitante deverá estar credenciado 

no sistema “PREGÃO ELETRÔNICO” através do site  

https://licitanet.com.br/  

Cantagalo, 20 de outubro de 2021. 

  

 

 

JJEENNIIFFEERR  LLAARRRRAAIINNEE  DDAA  SSIILLVVAA  DDEE  LLIIMMAA   
Pregoeira 

AABBEERRTTUURRAA  DDAA  SSEESSSSÃÃOO  DDOO  PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO::  

Dia 10/11/2021 às 13:30 (treze horas e trinta minutos).  

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: https://licitanet.com.br/ 

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  

DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  4466//22002211--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  GGAASSOOLLIINNAA  PPAARRAA  AATTEENNDDIIMMEENNTTOO  IIMMEEDDIIAATTOO  EE  

EEMMEERRGGEENNCCIIAALL  DDAA  FFRROOTTAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ..  

  

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE ::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  Estado do Paraná, inscrito no 

CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 

Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  

Senhor JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII , residente e domiciliado à Rua Ermínio Pompeu, n° 

45 – Vila Planalto, CEP 85.160-000, Cantagalo – PR, inscrito no CPF sob o 

nº. 192.411.199-34 e no RG sob o nº.  922.699 . 

  

CCOONNTTRRAATTOO  NNºº..  115500//22002211 

CCOONNTTRRAATTAADDAA :  AAUUTTOO  PPOOSSTTOO  VVIIRRMMOONNDD  LLTTDDAA ,  inscrita no CNPJ sob o nº 

79.586.459/0001-79, com sede na Rodovia BR 277, KM 430 + 400 MTS, s/n – 

Centro, CEP 85390-000, Virmond/PR, representada pela Sra.  CCAARRLLAA  

CCRRIISSTTIINNAA  TTHHOOMMÉÉ  BBOORRGGHHEELLOOTT ,  portadora da Carteira de Identidade RG nº.  

6.797.028-4 e CPF/MF sob o n.º  023.411.279-40. 

 
IItteennss  CCoonnttrraattaaddooss ::    

IITTEEMM  DDEESSCCRRIIÇÇÃÃOO  QQUUAANNTT..  VV..  UUNNIITT..  RR$$  SSUUBBTTOOTTAALL  RR$$  

11  GGAASSOOLLIINNAA  CCOOMMUUMM  88000000  

LLIITTRROOSS  

66,,2299  5500..332200,,0000  

TTOOTTAALL  RR$$  5500..332200,,0000  

 
Data do Contrato : 18 de outubro de 2021. 

Vigência do contrato: 17 de outubro de 2022. 

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  

DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  4433//22002211--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  FFOORRNNEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOO  TTIIPPOO  

DDRROONNEE  OOUU  VVAANNTT,,  DDEESSTTIINNAADDOO  AAOO  LLEEVVAANNTTAAMMEENNTTOO  TTOOPPOOGGRRÁÁFFIICCOO,,  

CCOOMM  PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOO  NNOO  FFOORRMMAATTOO  DDEE  CCUURRSSOO  PPAARRAA  

OOPPEERRAADDOORR  DDEE  DDRROONNEE  EE  CCUURRSSOO  DDEE  PPÓÓSS  PPRROOCCEESSSSAAMMEENNTTOO  DDEE  DDAADDOOSS  

CCOOLLEETTAADDOOSS  AATTRRAAVVÉÉSS  DDEE  LLEEVVAANNTTAAMMEENNTTOO  TTOOPPOOGGRRÁÁFFIICCOO  CCOOMM  

DDRROONNEE  

  

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE ::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  Estado do Paraná, inscrito no 

CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 

Planalto, Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  

Senhor JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII . 

  

CCOONNTTRRAATTOO  NNºº..  114400//22002211 

CCOONNTTRRAATTAADDAA :  AALLLLCCOOMMPP  CCOOMMÉÉRRCCIIOO ,,   RREEPPRREESSEENNTTAAÇÇÃÃOO  EE  IIMMPPOORRTTAAÇÇÃÃOO  SS//AA, 

inscrita no CNPJ n.º 01.975.274/0001-69, situada a Avenida Pernambuco, 

1207 – B. Navegantes – Porto Alegre/RS, CEP 90240-001, neste ato 

representada pelo SSRR..   EEDDUUAARRDDOO  SSAANNTTIINNII ,,  brasileiro, portador do CPF n.º  

703.342.930-49, e cédula de identidade n.º 1032922682, SSP/RS, residente e 

domiciliado em Porto Alegre/RS . 

 

VVAALLOORR  DDOO  CCOONNTTRRAATTOO ::    A Contratante pagará à Contratada a importância 

total de RR$$  2255..550000,,0000  ((vviinnttee  ee  cciinnccoo  mmiill  ee  qquuiinnhheennttooss  rreeaaiiss)) , pelo 

fornecimento do equipamento DRONE DJI MAVIC 2 PRO, acompanhado de 

todos os itens inclusos na maleta,  bem como do Kit DJI Fly More Mavic 2 

Enterprise, mais os serviços  de curso e treinamento do servidor indicado 

pela Administração Municipal .  

 

Data do Contrato : 01 de outubro de 2021. 

Vigência do contrato: 01 de outubro de 2021 a 30 de setembro de 2022. 

Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

MUNICÍPIO DE CANTAGALO/PR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 59/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o

resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO E LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS,

COM ASSESSORIA REMOTA E PRESENCIAL, PARA APOIO À FISCALIZAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL – ITR, NO CONVÊNIO COM A RECEITA FEDERAL DO

BRASIL

Fornecedor : CONVICTA TREINAMENTOS LTDA - 17.834.237/0001-70

Item Quant. Un Descrição Marca Modelo
Unitário

Adjudicado Total Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado

Econ.
% Economia R$

1 12,00 UN CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
IMPLANTAÇÃO E LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE
INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS, COM ASSESSORIA
REMOTA E PRESENCIAL, PARA APOIO À FISCALIZAÇÃO
DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL
RURAL – ITR, ATRAVÉS DE CONVÊNIO FIRMADO COM A
RECEITA FEDERAL.

SERVICO SERVICO R$ 4.000,00 R$ 48.000,00 R$ 4.500,00 R$ 54.000,00 11,11 R$ 500,00

Subtotal Adjudicado R$ 48.000,00 Subtotal Orçado: R$ 54.000,00 11,11% R$ 6.000,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 48.000,00 R$ 54.000,00 11,11% 6.000,00

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Cantagalo-PR , 20 de Outubro de 2021

JOÃO KONJUNSKI

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
                  ESTADO DO PARANÁ                                   

                                  CNPJ: 78.279.981/0001-45 
 

 
Construindo uma nova história!  

Adm. 2017/2020 
 

 

PORTARIA Nº: 81/2021  

 
 

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais:  

 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º  - NOMEAR  a Presidente e os Membros da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cantagalo, 
designados pelo Decreto 104/2021 de 07 de julho de 2021, para processar 
e julgar as licitações do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CANTAGALO – IPSM, 
durante o exercício de 2021.  

 

 Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data  de sua 
publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 19 de outubro de 2021.  

 
 
 

 
João Konjunski  

Prefeito Municipal  
 
 

  

    

AAAASSSSSSSSOOOOCCCCIIIIAAAAÇÇÇÇÃÃÃÃOOOO    IIIINNNNTTTTEEEERRRRMMMMUUUUNNNNIIIICCCCIIIIPPPPAAAALLLL    DDDDEEEE    SSSSAAAAÚÚÚÚDDDDEEEE    DDDDOOOO    CCCCEEEENNNNTTTTRRRROOOO    OOOOEEEESSSSTTTTEEEE    DDDDOOOO    PPPPAAAARRRRAAAANNNNÁÁÁÁ    ––––    AAAASSSSSSSSIIIISSSSCCCCOOOOPPPP    
CCNNPPJJ  NN..ºº  0022..332222..441133//00000011--1188  

RRUUAA  DDIIOOGGOO  PPIINNTTOO,,  11332200  ––  11ºº  AANNDDAARR  ––  CCEEPP..  8855..330011--229900  ––  CCEENNTTRROO  ––  FFOONNEE::  ((4422))  33663355  11118888      
LLAARRAANNJJEEIIRRAASS  DDOO  SSUULL  ––  PPAARRAANNÁÁ.. 

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇAO 

DISPENSA N.º 09/2020-ASSISCOP 
CONTRATO Nº 37-20 

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS ODONTO HOSPITALAR DO CONSORCIO. 

CONTRATANTE:� ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO 
PARANÁ - ASSISCOPǡ� �����Ǥ͑�ͲʹǤ͵ʹʹǤͶͳ͵ȀͲͲͲͳǦͳͺǡ������������������������������������������Ǥ�ELIO BOLZON JUNIOR.�
CONTRATADA: CMC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO HOSPITALAR LTDA ��������� ��� ���Ȁ�	� �ιǤͳͳǤ͵ǤͶ͵͵ȀͲͲͲͳǦͷͶǡ� ������������� ������ ���� ����� ��Ǥ� CRISTIAN 
MAICON CASTAGNOLI.�
VALOR TOTAL: R$ 9.120,00�ȋ����������������������������ȌǤ��
DATA DE ASSINATURA:�ʹͲ���������������ʹͲʹͳǤ�
VIGENCIA: Ͳͷ����������������ʹͲʹʹǤ�
FORO: ������������������������������–�������Ǥ�
 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ n.º  95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro, CEP n.º  85.390 -000 

Fone: (42) 3618 1006  
 

 

 
Extrato de Contrato 

 
Dispensa de Licitação n. º 10/2021-CMV 

Contrato n. º 06-2021 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS DE 
TERRAPLANAGEM PARA REMOÇÃO DE TERRA E NIVELAMENTO DE 
TERRENO. 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede à Rua Duque de Caxias, n. º 50, Centro, Virmond, Paraná, inscrita no CNPJ sob 
nº 95.587.689/0001-09, neste ato representada pelo seu presidente Sr. ELIZEU KOMINECK. 
 
Contratada: FORMIGA TERRAPLANAGEM  inscr ita no CNPJ:  14.782.881/0001-
54, situada a Rua Brasília,  461 –  Vila Industr ial –  Cep 85.303-530- Laranjeiras do 
Sul/Pr.  
 
Valor total: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) 
Vigência: 30 dias uteis  
Data de Assinatura: 20 de outubro de 2021. 
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ n.º  95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro, CEP n.º  85.390 -000 

Fone: (42) 3618 1006  
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º  10/2021 -CMV 

R A T I F I C A Ç Ã O  E  A D J U D I C A Ç Ã O  

    O Presidente do Legis lat ivo de Virmond, Estado do 
Paraná, no uso de suas at ribuições legais e com base nos memorandos,  
just ificat iva e parecer jur ídico, anexos ,  RATIFICA a Dispensa de 
Licitação n. º  10/2021-CMV, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM PARA REMOÇÃO 
DE TERRA E NIVELAMENTO DE TERRENO e  ADJUDICA o objeto a 
Empresa FORMIGA TERRAPLANAGEM  inscr ita no CNPJ:   
14.782.881/0001-54, com o valor de R$ 2.200,00 (do is mil e duzentos 
reais).  

 

Virmond, 20 de Outubro de 2021.  

ELIZEU KOMINECK 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND 

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 

    Estado do Paraná 
 

 
PORTARIA Nº. 34/2021, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 

 
 

SÚMULA:  Concede diária ao Vereador e dá 
outras providências. 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e, com base na Resolução nº. 01/2011, de 09 de 
março de 2011, resolve e decreta: 

 
Art. 1º - Fica Concedido Diária ao Vereador da Câmara Municipal de Foz do 

Jordão, Estado do Paraná, conforme especificado abaixo: 
 

 Nome do Vereador: ANTÔNIO DOS SANTOS; 
N.º de Diárias: 03 C/P;  
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
 Nome do Vereador: PAULO RICARDO POLI COSTA; 
N.º de Diárias: 03 C/P;  
Valor Unitário: 350.00 C/P; 

 Nome do Servidor: SÉRGIO BRASIL; 
N.º de Diárias: 03 C/P;  
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
Município Destino/UF: FOZ DO IGUAÇU – Pr. 
Código do IBGE do Município destino: 4108304 
Tipos Padrão de Objetivo: CURSO NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO 

LEGISLATIVA. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Foz do Jordão-PR, 21 de outubro de 2021. 

 
 
 

_________________________________ 
ANTONIO DOS SANTOS 

Presidente 
 

 
 

 

ERRATA Nº 002  
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 076/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº  053/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET FIBRA ÓPTICA 
E REDE PARA TRANSPORTE DE DADOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE ACESSO, 
CONECTIVIDADE E INTERCOMUNICAÇÃO DOS DEPARTAMENTOS E SUAS DEPENDÊNCIAS DO 
MUNICÍPIO DE MARQUINHO - PR. 
 
O Prefeito Municipal de Marquinho-Pr, faz saber aos interessados que o Edital acima descrito sofre as 
seguintes alterações: 
Fica alterado o item 3 – Especificação dos bens/serviços do Termo de Referência parte integrante do edital. 
Em razão das alterações realizadas no edital, a data da sessão pública, fica transferida para o dia 05/11/2021 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 22 de outubro de 2021, até às 09:00 horas do dia 05 de 
novembro de 2021. 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 05 de novembro de 2021, no 
site www.licitanet.com.br 
O Edital contendo as alterações estará disponível na sede da Prefeitura Municipal – Depto de Licitações, sito 
a Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, Marquinho-PR, de segunda a sexta-feira, das 08:00Hs às 11:30hs ou 
das 13:00hs às 17:00hs, ou pelo endereço eletrônico www.marquinho.pr.gov.br. 
 
Marquinho/PR, em 21 de Outubro de 2021. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO  LEGISLATIVO  N .º  33/2021-CMC 

 
 

SÚMULA:   Decreta Luto Oficial 
pelo Falecimento do ex-vereador 
ALMIR  ANTONIO  DE  ROS. 

 

Considerando o falecimento do ex-vereador ALMIR  ANTONIO  DE  

ROS , ocorrido no dia 21 de outubro de 2021. 

 Considerando os preciosos trabalhos dedicados à comunidade 
Cantagalense no decorrer de sua vida como cidadão e vereador e o sentimento 
de solidariedade dor e saudade que mede pela sua perda. 

 Com a intenção de render justas homenagens àqueles que com seu 
trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem-estar da 
Coletividade. 

 

          O Presidente do Legislativo de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de 
suas Atribuições Legais: 

 

DECRETA 
 

ART. 1º - Fica declarado LUTO OFICIAL por 03 (três) dias, em virtude do 

falecimento do ex-vereador ALMIR  ANTONIO  DE  ROS , que muito contribuiu 

com o Município de Cantagalo como vereador na gestão 97/2000 e cidadão 

Cantagalense. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogando- se as disposições em contrário. 

 

 

Cantagalo-PR, 21 de outubro de 2021. 

 

REINALDO GOMES DA SILVA 

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL  

 
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO 

EDUCACIONAL - FUNDEPAR 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1399/2021 – GMS/FUNDEPAR 
PROTOCOLO Nº 17.908.805-3 OBJETO: reparos no Colégio Estadual Osório 
Duque Estrada, município de Diamante do Sul/PR. DATA E HORÁRIO DA 
DISPUTA: 11 de novembro de 2021, às 08:30 (oito horas e trinta minutos) por 
meio de sistema eletrônico do Banco do Brasil. VALOR MÁXIMO: R$ 
156.884,01 (cento e cinquenta e seis mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e 
um centavo). RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS 
INSTRUTORES: encontram-se à disposição no portal www.licitacoes-e.com.br 
– PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada 
(INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL). 
Também no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link Consulta a Licitações: 
Consulta de Editais. Informações: (41) 3250-8286 ou (41) 3250-8302. DATA: 
20/10/2021 Comissão Permanente de Licitação.  

 

   
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

